2.1 Del contrato número PARTI-085-018-2024-AD con nombre de la obra “Mantenimiento del sistema de agua 

potable en la localidad de Xtut del municipio de Temozón, Yucatán.”, formalizado el día 12 de abril de 2024 

con el contratista “Suministros Rinaysel S.A. de C.V.”, con un importe contratado de $261,209.60 (Son: 

doscientos sesenta y un mil doscientos nueve pesos 60/100 M.N.) incluido el Impuesto al Valor Agregado 

(IVA), con periodo de ejecución del 13 de abril al 02 de mayo de 2024, se detectó que la entidad fiscalizada en 

relación a la cláusula novena del contrato, estipula que la garantía de vicios ocultos no aplica, sin mencionar

[...]

2.2 Del contrato número PARTI-085-017-2024-AD con nombre de la obra “Mantenimiento del sistema de agua 

potable en la localidad de Nah Balam del municipio de Temozón Yucatán.”, formalizado el día 12 de abril de 

2024 con el contratista “Ma y Ft servicios múltiples S.A. de C.V.” , con un importe contratado de $259,572.59 

(Son: doscientos cincuenta y nueve mil quinientos setenta y dos pesos 59/100 M.N.) incluido el Impuesto al 

Valor Agregado (IVA), con periodo de ejecución del 13 de abril al 02 de mayo de 2024, se detectó que la entidad 

fiscalizada en relación a la cláusula novena del contrato, estipula que la garantía de vicios ocultos no aplica,

[...]

2.3 Del contrato número PARTI-085-016-2024-AD con nombre de la obra “Mantenimiento del sistema de agua 

potable en la localidad de Xuch del municipio de Temozón, Yucatán”, formalizado el día 12 de abril de 2024 

con el contratista “EDG&FR S.A. de C.V.”, con un importe contratado de $208,775.99 (Son: doscientos ocho 

mil setecientos setenta y cinco pesos 99/100 M.N.) incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA), con periodo 

de ejecución del 13 de abril al 02 de mayo de 2024, se detectó que la entidad fiscalizada en relación a la 

cláusula novena del contrato, estipula que la garantía de vicios ocultos no aplica, sin mencionar soporte

[...]

sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Concepto Pagado no Ejecutado 
Observación número 3. 

Monto observado: $34,376.96 (Son: treinta y cuatro mil trescientos setenta y seis pesos 96/100 M.N.). 

Como resultado de la visita de inspección física efectuada el día 09 de septiembre de 2025 conjuntamente entre el 

personal de la Auditoría Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Temozón a la obra del contrato número PARTI-

[...]

085-018-2024-AD con objeto “Mantenimiento del sistema de agua potable en la localidad de Xtut del municipio de 

Temozón, Yucatán.”, formalizado el día 12 de abril de 2024 con el contratista “Suministros Rinaysel S.A. de C.V.”, 

con un importe contratado de $261,209.60 (Son: doscientos sesenta y un mil doscientos nueve pesos 60/100 M.N.) 

incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA), con periodo de ejecución del 13 de abril al 02 de mayo de 2024, se 

observó concepto pagado no ejecutado por un monto de $34,376.96 (Son: treinta y cuatro mil trescientos setenta 

y seis pesos 96/100 M.N.) (IVA incluido) según consta en el acta circunstanciada no. dos de fecha 09 de septiembre 

de 2025, derivado del análisis de los volúmenes de obra reportados en el finiquito de obra, comparados a los 

obtenidos de las verificaciones realizadas durante la referida visita de inspección, como se muestra en la siguiente

[...]

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Concepto Pagado no Ejecutado 
Observación número 4. 

Monto observado: $34,376.96 (Son: treinta y cuatro mil trescientos setenta y seis pesos 96/100 M.N.). 

Como resultado de la visita de inspección física efectuada el día 10 de septiembre de 2025 conjuntamente entre el 

personal de la Auditoría Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Temozón a la obra del contrato número PARTI-